QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 20088
Diário OficialExecutivo  2

Programa Saúde na Escola (PSE)” dos municípios de Abel
Figueiredo, Altamira, Ananindeua, Belém, Nova Ipixuna, Ourém,
Pau D´ Arco, Primavera, Paragominas, Sapucaia, Santa Luzia do
Pará, São Domingos do Capim, São João da Ponta, Terra Alta e
Vitória do Xingú.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 162/SESPA/2008

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamento
Hospitalar), para atender as necessidades do Hospital Divina
Providência.
DATA DA ABERTURA: 15/01/ 2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 30 de Dezembro de 2008.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

ERRATA
Portaria de nº. 583/ 2008, Publicada no DOE, Ed.nº. 31327 de
30/1/2008
ONDE SE LÊ: Período: 17 à 23/23/2008
LEIA-SE: Período:17 à 23/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 209/2007-HOL  PROC.443.365/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE
Valor do Contrato Original: R$ R$-10.476,80
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 032/2007
Partes: HOSPITAL  OPHIR LOYOLA  e  E.A. CARVALHO - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: APLICAR REAJUSTE
CONFORME ÍNDICE DO IGPM / PRORROGAR O REFERIDO
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-12.73451
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -14/05/2008-ADITAR O REFERIDO
CONTRATO DENTRO DA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR
LEI. 2º TA- 04/06/2008-JUSTIFICATIVA: RENOVAR O REFERIDO
CONTRATO DENTRO DA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR
LEI.
Endereço do Contratado: Av.Duque de Caxias,nº 1199 - Bairro:
Marco - CEP. 66.093-400-Belém/PA
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEXTO
Nº do Contrato: 228/2007-HOL  PROC.442.729/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
GERAIS

Valor do Contrato Original: R$ R$-158.359,56
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRSENCIAL Nº 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e COMÉRCIO  E
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O REFERIDO
CONTRATO POR MAIS 06 (SEIS) MESES/SUPRIMIR NA MARGEM
LEGAL DOS 25%,PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-144.545,85
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA - 13/02/2008-JUSTIFICATIVA:
ADITAR O REFERIDO CONTRATO DENTRO DA MARGEM  DOS
25% - 2º TA -24/03/2008-JUSTIFICATIVA: ADITAR O REFRIDO
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI- 3º
TA - 04/06/2008-JUSTIFICATIVA ;RENOVAR O PRESENTE
CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 ( SEIS) MESES-4º TA
- 24/10/2008-JUSTIFICATIVA: EXCLUIR O ITEM 06, LOTE 03
DESTE CONTRATO-5º TA -31/12/2008-SUPRIMIR DO CONTRATO
NA MARGEM LEGAL 25%, PERMITIDOS POR LEI.
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco,nº 2028 - Bairro:
São Braz - CEP: 66.063-000-Belém/PA
Data da Publicação: 30/12/2008

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Convite nº 020/2007-HOL,
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO
TOTAL DE PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
onde se Lê: CONVITE 016/2007
Leia-se: CONVITE 020/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUINTO
Nº do Contrato: 228/2007-HOL   PROC.173.817/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-158.359,56
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES  PRADO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR  DO CONTRATO
NA MARGEM  LEGAL DOS 25%,PERMITIDOS  .
Valor: R$ R$-110.206,92
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA-13/02/2008-JUSTIFICATIVA: ADITAR
O REFERIDO CONTRATO DENTRO DA MARGEM DOS 25% -
2º TA -  24/03/2008-JUSTIFICATIVA: ADITAR O REFERIDO
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI -
3º TA - 04/06/2008-JUSTIFICATIVA: RENOVAR O PRESENTE
CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 ( SEIS) MESES.4º TA
-24/10/2008-JUSTIFICATIVA : EXCLUIR O ITEM 06, LOTE 03
DESTE CONTRATO.
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco,nº 2028 - Bairro:
São Braz - CEP. 66.063-000-Belém/PA
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUARTO
Nº do Contrato: 182/2007-HOL   PROC.156.512/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-1.047.043,96
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  F.CARDOSO & CIA.LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR DO CONTRATO
NA MARGEM LEGAL DOS 25% , PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-129.115,67
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA -25/03/2008-JUSTIFICATIVA:
ADITAR O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25%,
PERMITIDOS POR LEI- 2º TA -16/05/2008-JUSTIFICATIVA:
RENOVAR O REFERIDO CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 (
SEIS) MESES - 3ºTA - 08/10/2008-JUSTIFICATIVA: CONCEDER

O REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NO CONTRATO Nº
182/2007 - HOL NA MARGEM DE 7,05%.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº 750 -
Bairro: Marco - Belém/PA
Data da Publicação: 30/12/2008

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Pregão: 063/2007-HOL- Nº contrato -182/2007
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS
Publicado no Diário Oficial de nº 31.303, do dia 24/11/2008
Belém, 30 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUINTO
Nº do Contrato: 182/2007-HOL  PROC.442.713/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-1.047.043,96
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 063/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F.CARDOSO & CIA.LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR/ACRESCENTAR/
PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS )
MESES.
Valor: R$ R$-945.589,16
Data da Assinatura: 08/11/2008
Vigência do Aditamento: 08/11/2008 a 07/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA  BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA-25/03/2008-JUSTIFICATIVA: ADITAR
O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS
POR LEI ; 2º TA -16/05/2008-JUSTIFICATIVA: RENOVAR
O REFERIDO CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 ( SEIS )
MESES; 3º TA - 08/10/2008-JUSTIFICATIVA : CONCEDER O
REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NO CONTRATO Nº
182/2007-HOL NA MARGEM DE 7,05%-4º TA - 31/12/2008-
SUPRIMIR DO CONTRATO,NA MARGEM LEGAL DOS 25%,
PERMITIDOS POR LEI.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso,nº 750 - Bairro:
Marco - Belém/PA
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 217/2007-HOL  PROC.473.337/2008
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO  DE CARTUCHOS DE TINTAS E
TONER
Valor do Contrato Original: R$ R$-57.416,40
Modalidade de Licitação: CARTA  CONVITE Nº 031/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e ANTONIO FERREIRA FÉLIX
JÚNIOR
Objeto e Justificativa do Aditamento: APLICAR REAJUSTE
CONTRATUAL , CONFORME O ÍNDICE DO IGPM.
Valor: R$ R$-45.280,76
Data da Assinatura: 25/11/2008
Vigência do Aditamento: 25/11/2008 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -29/05/2008-JUSTIFICATIVA :
RENOVAR  O PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO DE 06
(SEIS) MESES.2º TA - 04/11/2008-JUSTIFICATIVA : RENOVAR
O PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 (SEIS )
MESES.
Endereço do Contratado: Rua Manoel Rosa,nº 14 - A : Bairro:
Ananindeua/PA - CEP.67.145-260
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 006/2008-HOL  PROC.275.181/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Valor do Contrato Original: R$ R$-42.999,60
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOCIBRA- PARÁ -
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR DO CONTRATO
O LOTE 03.
Valor: R$ R$-32.579,60
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 21/01/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30